gendi, neque pro dentibus dentes. Sed capilli ea quodammodo significant, quæ in sponsa haud ita sunt necessaria, quæque ad corpus pertinent. Vita enim capilli et sensibus carent. Quasi dicat, In negotiis etiam humanis, in quibus non possumus non implicari, te laudabiliter decoreque geris : caprarumque gregi videris similis, qui pascitur in monte Galaad, et propter montis altitudinem insignis est. Hoc autem de monte Jeremias propheta, « Nunquid resina, inquit, non est in Galaad, aut medicus non est ibi ? » Et inquirendum **91** est, num. forte per caprarum gregem intelligantur ii, qui ex peccato resipiscunt, et ad penitentiam accedunt, atque idecirco pascuntur in monte Galaad, ut medicamenta salutaria et curationem consequantur : ut sponsæ partes abjectæ, postremæque, et quodammodo mortuæ ac sensu carentes illius gregis dentibus comparentur. Dentes vero tui adeo puri, ab omni superflua disputatione, atque jocis, et seurrilitate, et mendacio, verborumque obscenitate mundi, atque integri sunt, ut similes videantur gregibus tonsarum, quæ, eo quod supervacaneum erat rejecto, ascenderunt de lavacro. Arbitror autem a sponsæ per tonsarum greges eos indicari, qui per baptismum recisus peccatis, « Et lavacro aquæ in verbo, » ut beatus ait Paulus <sup>h</sup>, mundati sunt. Sic enim puris, inquit, dentibus exististi, et ab omni verborum sorde purgatus, ut eorum videris similis, qui recens salutaris baptismate digni sunt habiti. Perro omnes illi greges gemellos fetus habent, et sterilis non est in eis : ne te illis videar comparare, qui post salutiferum baptismum rarus ad malitiam redeunt : sed iis qui datam sibi gratiam custodiunt, duplicemque tum contemplationis, tum actionis virtutem pariunt. His ergo sponsæ partibus collaudatis, ad reliquas progreditur, et ait :

VERS. 3. Sicut funiculus coccineus labia tua, et eloquium tuum decorum. Per funiculum coccineum sponsæ redigit in memoriam Rhaab meretricem, quæ figuram ejus gerebat **92** in Veteri Testamento. Etenim cum speculatores missos a Josua filio Nave suscepisset, per illos æterna salute digna effecta est : habuitque ipsa quoque salutis signum funiculum coccineum, quem e fenestra suspensum dimittere jussa est, ut Israelitis in urbem ingressis signum id apprensus illam a cæde liberaret, ejusque salutem consuleret <sup>i</sup>. Signum hoc sponsus in ore sponsæ, tanquam in fenestra collocatum intuetur : et « Sicut funiculus coccineus, inquit, labia tua, et eloquium tuum decorum. » Duxit enim colorem ex sanguine meo, et verba profert veritatis, quibus tanquam funiculo quodam capiuntur auditores, et vinciuntur. Nam eloquium tuum decorum eos de-

<sup>g</sup> Jerem. viii, 22. <sup>h</sup> Ephes. v, 26. <sup>i</sup> Josue ii, 18 seqq.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>91</sup> Infra, l. c. leg. ἰατροὶ οὐκ εἰσὶν. <sup>92</sup> λοιπά. cod. præm. τά.

mulcet, et retinet, nec discedere permittit, sed labiis tuis cogit inhærere. Laudat ipsius etiam genus vultus, dicens : « Sicut cortex mali punici generis, extra silentium tuum. » Significat autem sponsæ ruborem illi insitum ex verecundia, propter quam tempestiva utitur taciturnitate, celans opportune arcanos mysteriorum sermones, quemadmodum cortex mali punici grana contegit.

VERS. 4. Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est in Thapthioth. Mille clypei pendenti super eam, omnia jacula fortium. Pro Thapthioth, Aquila posuit propugnacula ; Symmachus autem altitudines. Quemadmodum igitur, inquit, turris a David ædificata, superat propugnacula, in quibus constructa est, sublimisque exstat, atque conspicua : ita collum tuum excelsum est et sublime, atque circumspicit et contempletur. Neque enim brutorum more pronam in terram despicit, neque in ventrem vergens sues imitatur : sed erectum atque arduum est, et mille clypeos gerit, atque fortium omnium jacula. Hic autem numerus non de determinato intelligendus est, sed pro qualibet multitudine positus est. Habet collum tuum, quod caput tuum et faciem sustinet, omnes aliorum doctrinas, impetorie jacula dictas, quibus eumetos adversarios superas. Habet item clypeos multos, quibus protegeris, et ignita mali tela exstinguis. Multa enim de spiritibus armata, et facile hostes vulneras, cum omnibus fortium sagittis abundes : eosque modo per prophetas, modo per apostolos redarguis, atque ipsorum vetigis infirmitatem.

VERS. 5, 6. Duo ubera tua, sicut duo hinnuli que meli capree, qui pascuntur in illis. Donec aspiret dies, et motæ fuerint umbræ. Hæc intelligimus eodem pacto, quo superiora, ut per ubera rursus doctrinæ fontes intelligamus, qui singulis ætatibus congruentia subministrant, aliis quidem lac, aliis autem solidum cibum. Et idcirco hinnulis capree ubera sponsæ dicit esse similia, acute intuenti et contemplandi vita ipsorum admirans. Hinnulos autem dicit capree, quoniam, ut beatus inquit Paulus : 94 « Nunc cognoscimus ex parte, tunc autem cognoscemus, sicut et cogniti sumus. » Et quia nunc ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus, hinnuli capree vocantur doctrinæ ubera. « Cum autem quod perfectum est venerit, tunc destruetur id quod ex parte est. » Hos quoque dicit inter lilia pasci, hoc est herbam odorife-